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Türkiye’de Yüksek Enflasyon Dönemlerinin Vergi Sistemi Üzerine Etkisi 

 The Effect Of High Inflation Periods On The Tax System in Turkey  
 

ÖZET 

Türkiye, 20. yüzyılın sonları ve 21. yüzyılın başlarında kronik yüksek enflasyon dönemleriyle karşı karşıya kalmıştır. Bu süreç, 

ekonomik ve mali sistem üzerinde ciddi etkiler yaratmış, özellikle vergi sistemi üzerinde önemli değişimlere yol açmıştır. Yüksek 

enflasyon, para biriminin değer kaybına neden olarak vergi gelirlerinin reel olarak erimesine, kayıt dışı ekonominin büyümesine ve 

mükelleflerin vergi uyumunun olumsuz etkilenmesine neden olmuştur. Bu durum, kamu harcamalarının finanse edilmesinde 

zorluklara ve bütçe açıklarına yol açmıştır. Enflasyonun, mükelleflerin gelirlerini nominal olarak artırarak daha yüksek vergi 

dilimlerine girmelerine neden olması "soğuk ilerleme" etkisini ortaya çıkarmıştır. Bu durum, düşük gelirli bireyler üzerindeki vergi 

yükünü artırarak gelir dağılımında adaletsizlik yaratmıştır. Ayrıca, vergi tahsilatında gecikmeler ve vergi matrahlarındaki 

bozulmalar, kamu gelirlerinde reel kayıplara ve ekonomik faaliyetlerin kayıt dışına kaymasına neden olmuştur. Türkiye’nin yüksek 

enflasyon dönemlerinde uyguladığı vergi politikaları bu sorunları çözmekte yetersiz kalmıştır. Çalışmada, yüksek enflasyonun vergi 

sistemi üzerindeki etkileri hem tarihsel bir perspektifle hem de uluslararası örneklerle karşılaştırmalı olarak ele alınmıştır. 1980'ler 

ve 1990'lar boyunca yüksek enflasyon, bütçe açıklarını artırmış, kayıt dışı ekonomi büyümüş ve vergi uyumu bozulmuştur. 2001 

ekonomik krizinin ardından uygulanan reformlarla enflasyon kontrol altına alınmış, ancak vergi sistemindeki yapısal sorunlar tam 

anlamıyla çözülememiştir. 2020 sonrası yüksek enflasyon dönemi ise, bu sorunları yeniden gün yüzüne çıkarmıştır. Bu çalışmada, 

enflasyon muhasebesi uygulamaları, vergi tabanının genişletilmesi ve kayıt dışı ekonomiyle mücadele gibi konular ele alınmış; gelir 

vergisi dilimlerinin enflasyon oranlarına göre düzenlenmesi ve dolaylı vergilere bağımlılığın azaltılması gibi çözüm önerileri 

sunulmuştur. Enflasyonla mücadelede etkin bir vergi sisteminin oluşturulması hem ekonomik istikrar hem de sosyal adalet açısından 

kritik öneme sahiptir. Çalışma, Türkiye’nin deneyimlerinden çıkarılacak derslerin, gelecekteki politika yapımlarına ışık tutacağını 

vurgulamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Yüksek Enflasyon, Vergi, Vergi Sistemi 

ABSTRACT 

Turkey faced chronic high inflation during the late 20th and early 21st centuries, significantly impacting its economic and fiscal 

systems, particularly its tax structure. High inflation caused a decline in the real value of tax revenues, the expansion of the informal 

economy, and adverse effects on taxpayer compliance. These challenges made financing public expenditures more difficult and 

contributed to budget deficits. Inflation also led to the phenomenon of "bracket creep," where taxpayers moved into higher tax 

brackets due to nominal income increases, disproportionately burdening low-income individuals and creating income inequality. 

Additionally, delays in tax collection and distortions in tax bases resulted in real losses in public revenues and pushed economic 

activities into the informal sector. Tax policies implemented during Turkey’s high inflation periods were insufficient to address these 

issues. The study examines the effects of high inflation on the tax system through both a historical perspective and international 

comparisons. During the 1980s and 1990s, high inflation exacerbated budget deficits, expanded the informal economy, and weakened 

tax compliance. Although the reforms following the 2001 economic crisis successfully controlled inflation, structural issues in the 

tax system remained unresolved. The post-2020 period of high inflation has once again brought these challenges to light. This study 

addresses topics such as inflation accounting, broadening the tax base, and combating the informal economy, offering solutions like 

adjusting income tax brackets in line with inflation and reducing reliance on indirect taxes. Establishing an effective tax system in 

combating inflation is emphasized as crucial for both economic stability and social justice. The study concludes by highlighting how 

lessons learned from Turkey's experiences can inform future policymaking. 

Keywords: High Inflation, Tax, Tax System  

1. GİRİŞ 

Türkiye, 20. yüzyılın sonları ve 21. yüzyılın başlarında yüksek enflasyonla mücadele eden birçok gelişmekte 

olan ekonomi gibi, bu sürecin ekonomik ve mali sistem üzerindeki etkilerini deneyimlemiştir. Yüksek 

enflasyon dönemlerinde, para biriminin satın alma gücündeki hızlı düşüş hem ekonomik büyümeyi hem de 

mali politikaları önemli ölçüde etkilemiştir. Bu bağlamda, vergi sistemi, enflasyonun yarattığı ekonomik 

istikrarsızlığın en çok hissedildiği alanlardan biri olmuştur. Vergi gelirlerinin reel değer kaybı, kayıt dışı 
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ekonominin büyümesi ve mükelleflerin vergi uyumu üzerindeki olumsuz etkiler, bu ilişkinin temel unsurları 

olarak öne çıkmaktadır (Tanzi, 1977). 

Enflasyon, vergi sisteminde nominal gelirlerin yükselmesine neden olarak mükelleflerin daha yüksek vergi 

dilimlerine girmesine yol açar. Bu durum, "soğuk ilerleme" olarak adlandırılan bir olguyu doğurur ve vergi 

yükünün adaletsiz bir şekilde artmasına neden olur (Musgrave & Musgrave, 1989). Türkiye gibi yüksek 

enflasyon geçmişine sahip ülkelerde, bu durum ekonomik faaliyetleri daha da zorlaştırırken, kamu maliyesi 

üzerindeki baskıyı artırır. Bu nedenle, enflasyon ve vergi sistemi arasındaki ilişki, ekonomi politikalarının 

temel konularından biri haline gelmiştir. 

Bu çalışma, Türkiye’deki yüksek enflasyon dönemlerinin vergi sistemi üzerindeki etkilerini inceleyerek, 

literatürdeki boşlukları doldurmayı ve politika yapıcılar için somut öneriler sunmayı amaçlamaktadır. Bu 

bağlamda hem geçmişteki uygulamalar hem de günümüz koşulları ışığında bir analiz sunulmaktadır. 

Çalışma, literatür taraması, veri analizi ve karşılaştırmalı yöntemlere dayanarak oluşturulmuştur. 

Yüksek enflasyon dönemlerinde vergi sistemi üzerinde ne tür değişimler ve dönüşümler yaşandığı, bu 

çalışmanın temel sorusunu oluşturmaktadır. Özellikle, enflasyonun vergi gelirlerine etkisi, vergi uyumu 

üzerindeki değişiklikler ve kayıt dışılığın artışı gibi konular üzerinde durulacaktır. Bu sorulara yanıt ararken, 

Türkiye’nin yüksek enflasyon dönemlerinde uyguladığı mali politikaların etkilerini anlamak da 

amaçlanmaktadır. 

Vergi gelirlerinin reel değerinin enflasyon nedeniyle azalması, kamu harcamalarını finanse etme kabiliyetini 

doğrudan etkileyerek bütçe açıklarına yol açmıştır. Bu durum, enflasyonun vergi sistemi üzerindeki 

etkilerinin sadece ekonomik değil, aynı zamanda sosyal boyutları da olduğunu göstermektedir (Cukierman, 

1992). Örneğin, düşük gelirli mükelleflerin orantısız şekilde daha yüksek vergi yüküne maruz kalması, gelir 

adaletini zedelemiştir. 

Bu çalışmanın bir diğer amacı, Türkiye’de yüksek enflasyon dönemlerinin vergi politikaları üzerindeki uzun 

vadeli etkilerini analiz etmektir. Özellikle, enflasyon muhasebesi uygulamaları, vergi tabanının 

genişletilmesi ve kayıt dışı ekonomiye yönelik politikaların etkileri ele alınacaktır. Bu bağlamda, çalışmanın 

bulguları hem akademik alanda hem de politika yapıcılar için önemli katkılar sunacaktır. 

Bu çalışma, nitel ve nicel yöntemlerin bir arada kullanıldığı karma bir yaklaşımı benimsemektedir. İlk olarak, 

literatür taraması yöntemiyle yüksek enflasyon ve vergi sistemi arasındaki ilişkiyi ele alan teorik çerçeve 

oluşturulmuştur. Bu bağlamda hem Türkiye’ye özgü çalışmalardan hem de uluslararası literatürden 

yararlanılmıştır. Örneğin, Tanzi (1977) tarafından ortaya konan “enflasyon vergisi” kavramı, bu çalışma için 

teorik bir temel sağlamaktadır. 

İkinci olarak, Türkiye’nin yüksek enflasyon dönemlerine ait ekonomik veriler, Türkiye İstatistik Kurumu 

(TÜİK) ve Hazine ve Maliye Bakanlığı gibi kurumlardan temin edilmiştir. Bu veriler, enflasyonun vergi 

gelirlerine etkisini analiz etmek için kullanılmıştır. Reel vergi gelirlerindeki değişim, kayıt dışı ekonomi 

büyüklüğü ve vergi uyumu gibi göstergeler, nicel analiz yöntemleriyle incelenmiştir. 

Son olarak, Türkiye’de uygulanan vergi reformları ve enflasyon muhasebesi gibi politikalar, karşılaştırmalı 

bir perspektifle değerlendirilmiştir. Bu yöntem, Türkiye’nin yüksek enflasyon deneyiminin uluslararası 

bağlamda nasıl bir yere oturduğunu anlamamıza yardımcı olmuştur. Çalışmanın sonunda, bulgulara dayalı 

somut politika önerileri sunulacaktır. 

2. YÜKSEK ENFLASYON VE VERGİ SİSTEMİ ARASINDAKİ İLİŞKİ 

2.1. Yüksek Enflasyonun Tanımı ve Ekonomik Etkileri 

Enflasyon, genel fiyat seviyesinin sürekli artışını ifade eder ve genellikle ekonomik istikrarın bozulmasına 

neden olur. Türkiye gibi gelişmekte olan ülkelerde, yüksek enflasyon, ekonomik büyümeyi olumsuz 

etkileyen temel faktörlerden biridir. Özellikle 1980'ler ve 1990'lar boyunca yaşanan yüksek enflasyon 

dönemlerinde, fiyat artışlarının hızlanması tüketici güvenini azaltmış, yatırımları sınırlamış ve gelir 

dağılımını bozmuştur (Kibritçioğlu, 2002). 

Yüksek enflasyon, sadece ekonomik büyümeyi değil, aynı zamanda kamu maliyesini de derinden etkiler. 

Kamu gelirleri enflasyon karşısında erirken, harcamalar nominal olarak artmaya devam eder. Bu durum, 

bütçe açıklarının artmasına neden olur ve devletin borçlanma gereğini yükseltir. Örneğin, Türkiye'de 1994 

krizi sırasında, enflasyon oranının yüzde 100’e yaklaşması, bütçe açıklarını daha da derinleştirmiştir 

(Dumanlı, 1997). Enflasyonun yol açtığı ekonomik istikrarsızlık, aynı zamanda kamu hizmetlerinin 

etkinliğini de düşürmüştür. 
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Ek olarak, enflasyon, toplumun farklı kesimlerini orantısız şekilde etkiler. Sabit gelirli gruplar, artan fiyatlar 

karşısında gelirlerini koruyamazken, varlık sahibi gruplar servetlerini artırabilir. Bu durum, gelir dağılımı 

adaletsizliğini artırarak toplumsal huzursuzluğa neden olabilir (Yeldan, 2001). Türkiye gibi gelir 

adaletsizliğinin zaten belirgin olduğu bir ülkede, yüksek enflasyon bu sorunları daha da derinleştirmiştir. 

2.2. Vergi Sistemi Üzerindeki Doğrudan Etkiler 

Yüksek enflasyonun vergi sistemi üzerindeki etkilerinden biri, nominal gelirlerin hızlı artışı nedeniyle 

mükelleflerin daha yüksek vergi dilimlerine girmesidir. Bu olgu, "soğuk ilerleme" olarak adlandırılır ve vergi 

yükünün reel olarak artmasına neden olur. Türkiye'de 1990'larda yaşanan yüksek enflasyon dönemlerinde, 

gelir vergisi mükellefleri sık sık daha yüksek dilimlere geçmiş, bu durum hem bireyler hem de işletmeler 

üzerinde ek bir yük oluşturmuştur (Şenyüz, 2003). 

Enflasyon, vergi tahsilatında gecikmelere neden olarak kamu gelirlerinin reel değerini azaltır. Tanzi etkisi 

olarak bilinen bu olgu, özellikle gelişmekte olan ülkelerde yaygındır. Türkiye’de, tahsilat gecikmeleri 

nedeniyle vergi gelirlerinin satın alma gücü sürekli olarak düşmüş, bu da kamu harcamalarının finanse 

edilmesini zorlaştırmıştır. Örneğin, 1980'lerin sonlarında, Türkiye'nin vergi gelirleri nominal olarak 

artmasına rağmen, reel değer açısından düşüş göstermiştir (Köroğlu & Sevinç, 1998). 

Enflasyon, aynı zamanda vergi matrahlarında bozulmalara neden olur. Örneğin, işletmeler, artan 

maliyetlerini fiyatlara yansıtarak nominal gelirlerini artırırken, reel karlılıklarını koruyamayabilir. Ancak, bu 

nominal artışlar vergilendirilebilir gelir olarak kabul edilir ve işletmelerin daha yüksek vergi ödemesine 

neden olabilir. Türkiye’de enflasyon muhasebesi uygulamalarının yetersiz olduğu dönemlerde, bu sorunlar 

işletmeler için büyük bir yük haline gelmiştir (Alp & Birdal, 2005). Bu durum, işletmelerin kayıt dışılığa 

yönelmesine veya faaliyetlerini sınırlamasına yol açmıştır. 

2.3. Dolaylı Etkiler 

Enflasyon, yalnızca doğrudan değil, aynı zamanda dolaylı yollardan da vergi sistemi üzerinde etkiler yaratır. 

Bu etkilerden biri, kayıt dışı ekonominin büyümesidir. Yüksek enflasyon dönemlerinde, bireyler ve 

işletmeler, vergi yükünden kaçınmak için kayıt dışı faaliyetlere yönelme eğilimindedir. Türkiye'de 1990'lı 

yıllarda kayıt dışı ekonomi, GSYİH'nın yaklaşık yüzde 50'sine ulaşmıştır (Öztürk & Arısoy, 2001). Bu 

durum, vergi tabanının daralmasına ve kamu gelirlerinin azalmasına neden olmuştur. 

Vergi uyumu da enflasyondan olumsuz etkilenir. Enflasyonun yol açtığı belirsizlik, mükelleflerin vergilerini 

doğru bir şekilde beyan etmelerini zorlaştırır. Türkiye'de, enflasyon nedeniyle mükelleflerin vergi 

beyannamelerinde hatalar yapması veya eksik beyanlarda bulunması yaygın bir durumdur. Bu, vergi idaresi 

için ek bir yük oluşturmuş ve denetim süreçlerini zorlaştırmıştır (Yılmaz, 2004). 

Enflasyonun bir diğer dolaylı etkisi, dolaylı vergilerin toplam vergi gelirlerindeki payını artırmasıdır. 

Türkiye’de, yüksek enflasyon dönemlerinde KDV ve ÖTV gibi dolaylı vergiler, toplam vergi gelirlerinin 

büyük bir kısmını oluşturmuştur (Sevüktekin & Dökmen, 2008). Bu durum, gelir dağılımı üzerinde olumsuz 

bir etki yaratarak, düşük gelirli bireylerin daha fazla vergi yükü taşımasına neden olmuştur. 

Kayıt dışı ekonominin artışı ve dolaylı vergilere aşırı bağımlılık, Türkiye’nin vergi sisteminin yapısal 

sorunlarını daha da belirgin hale getirmiştir. Bu sorunlar, yüksek enflasyon dönemlerinde daha fazla 

derinleşmiş ve vergi sisteminin etkinliğini azaltmıştır (Ertaş, 2003). Türkiye’nin bu dönemde yaşadığı 

deneyimler, enflasyonla mücadelede etkin bir vergi politikasının önemini vurgulamaktadır. 

Vergi sistemindeki bu olumsuz etkiler, uzun vadede kamu maliyesi üzerindeki baskıyı artırmıştır. Özellikle, 

vergi gelirlerinin azalması, sosyal harcamaların finanse edilmesini zorlaştırmış ve kamu hizmetlerinin 

etkinliğini düşürmüştür. Bu nedenle, yüksek enflasyon dönemlerinde, vergi reformları ve enflasyon 

muhasebesi gibi önlemler, kritik bir öneme sahiptir. 

3. TÜRKİYE’DE TARİHSEL PERSPEKTİF 

3.1. Yüksek Enflasyon Dönemleri: 1980’ler ve 1990’lar 

1980’ler ve 1990’lar, Türkiye ekonomisi açısından kronik yüksek enflasyon dönemleri olarak anılmaktadır. 

1980’lerin başında uygulamaya konulan 24 Ocak Kararları, Türkiye’de piyasa ekonomisine geçişin önemli 

bir adımı olsa da bu dönemde yaşanan dış borçlanma ve mali disiplin eksiklikleri, yüksek enflasyonun temel 

nedenlerinden biri olmuştur (Boratav, 2005). Bu dönemde enflasyon oranları genellikle %50’nin üzerinde 

seyrederken, fiyat artışları ekonomik istikrarsızlık ve belirsizliği beraberinde getirmiştir. 
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1990’lara gelindiğinde, Türkiye’de enflasyon oranı kronikleşmiş ve %70 ile %100 arasında değişen 

seviyelere ulaşmıştır. Bu dönemdeki yüksek enflasyonun temel sebeplerinden biri, kamu harcamalarındaki 

artış ve bütçe açıklarının Merkez Bankası kaynaklarıyla finanse edilmesiydi (Kazgan, 1997). Özellikle 1994 

yılında yaşanan ekonomik kriz, Türk Lirası’nın büyük bir değer kaybına uğramasına ve enflasyonun daha da 

yükselmesine neden olmuştur. 1994 krizi sonrası enflasyon oranı %100’lere yaklaşmış ve bu durum vergi 

sisteminin üzerindeki baskıyı artırmıştır (Güven, 1995). 

1990’ların sonlarına doğru, enflasyonun kamu borçlanma maliyetlerini artırdığı ve finansal piyasaları 

istikrarsızlaştırdığı görülmüştür. Yüksek enflasyon, vergi gelirlerinin reel değerini azaltmış ve vergi 

tahsilatında ciddi sorunlara yol açmıştır. Bu süreçte, kayıt dışı ekonomi büyümüş ve vergi uyumunda ciddi 

bozulmalar yaşanmıştır (Altınok, 2001). Bu dönemde alınan tedbirler sınırlı kalmış ve enflasyonla mücadele, 

ancak 2000’lerin başında uygulanan ekonomik reformlarla mümkün olabilmiştir. 

3.2. 2001 Ekonomik Krizi Sonrası Dönem 

2001 yılı, Türkiye ekonomisi için bir dönüm noktasıdır. Kriz, Türkiye tarihindeki en derin ekonomik 

çöküşlerden biri olarak kabul edilir ve ekonomik reformların hayata geçirilmesini zorunlu kılmıştır. 2001 

krizi, bankacılık sistemindeki zayıflıklar, kamu maliyesindeki sürdürülemez açıklar ve enflasyonun kontrol 

edilememesi nedeniyle tetiklenmiştir (Ertuğrul & Selçuk, 2001). Kriz sonrası dönemde uygulanan ekonomik 

reformlar, enflasyonun düşürülmesi ve mali disiplini sağlamayı hedeflemiştir. 

2001 krizinden sonra, Türkiye’de enflasyonu düşürmek amacıyla “Güçlü Ekonomiye Geçiş Programı” 

uygulanmıştır. Bu program kapsamında, Merkez Bankası’nın bağımsızlığı artırılmış ve enflasyon 

hedeflemesi politikası benimsenmiştir. Bu reformların etkisiyle, Türkiye’de enflasyon oranları hızla düşmüş 

ve 2000’lerin ortalarına gelindiğinde tek haneli seviyelere inmiştir (Yılmaz, 2003). Ancak, bu süreçte vergi 

sistemi üzerindeki etkiler belirgin olmaya devam etmiştir. Vergi gelirlerinin nominal olarak artmasına 

rağmen, bu gelirlerin reel değeri ve ekonomik etkinliği konusunda sorunlar devam etmiştir. 

Kriz sonrası dönemde, vergi sisteminde dolaylı vergilerin payı artmıştır. KDV ve ÖTV gibi dolaylı vergiler, 

vergi gelirlerinin önemli bir kısmını oluşturmuş ve bu durum gelir dağılımı üzerinde olumsuz etkiler 

yaratmıştır. Örneğin, düşük gelirli gruplar üzerindeki vergi yükü artarken, yüksek gelirli bireyler daha az 

etkilenmiştir (Başlevent & Akar, 2010). Bu dönemde ayrıca, enflasyon muhasebesi uygulamaları devreye 

alınmış ve işletmelerin enflasyonun yarattığı maliyet baskısını hafifletmesi hedeflenmiştir. 

2001 sonrası dönemdeki bir diğer önemli gelişme, vergi tabanının genişletilmesi ve kayıt dışılıkla mücadele 

çabaları olmuştur. Ancak, bu politikaların etkileri sınırlı kalmış ve kayıt dışı ekonomi hala Türkiye 

ekonomisinin önemli bir sorunu olarak varlığını sürdürmüştür (Özdemir, 2011). Kriz sonrası dönemde 

uygulanan ekonomik politikalar, enflasyonu kontrol altına almayı başarsa da, vergi sistemindeki yapısal 

sorunları tamamen çözmekte yetersiz kalmıştır. 

Enflasyonun düşüşü, vergi gelirlerinin daha öngörülebilir hale gelmesini sağlamış, ancak vergi adaleti ve 

mükellef uyumu konularında iyileştirmeler sınırlı olmuştur. 2001 sonrası dönemde alınan dersler, 

Türkiye’nin ekonomik yönetimi ve vergi politikalarının gelecekteki yönü açısından önemli bir rehber 

olmuştur (Soydan, 2012). 

3.3. 2020 Sonrası Yüksek Enflasyon Dönemi 

2020 sonrasında Türkiye ekonomisi, küresel ve yerel dinamiklerin etkisiyle yeniden yüksek enflasyon 

sürecine girmiştir. COVID-19 pandemisinin küresel tedarik zincirlerini bozması, enerji fiyatlarındaki 

dalgalanmalar ve Türkiye’nin uyguladığı düşük faiz politikasına dayalı ekonomi modeli, bu dönemde 

enflasyonun hızla yükselmesine yol açmıştır (TÜİK, 2023). 2021 yılının son çeyreğinden itibaren çift haneli 

oranlardan başlayarak 2022 yılında %85 seviyelerine ulaşan enflasyon, 2001 sonrası dönemin en yüksek 

değerlerini görmüştür. Bu durum, vergi sistemi üzerinde önemli etkiler yaratmıştır. 

2020 sonrası dönemdeki enflasyon, diğer dönemlerden farklı olarak, küresel şokların yanı sıra, iç talebi 

artırmaya yönelik düşük faiz politikasının etkisiyle belirginleşmiştir. Döviz kurundaki hızlı artış, ithalata 

bağımlı üretim yapısı nedeniyle fiyatların daha da yükselmesine neden olmuştur. Bu süreçte artan fiyatlar 

hem işletmelerin maliyetlerini hem de bireylerin yaşam maliyetlerini önemli ölçüde artırmıştır (Kazgan, 

2021). Vergi sistemi açısından bakıldığında, yüksek enflasyonun yarattığı ekonomik belirsizlik, 

mükelleflerin ödeme gücünü olumsuz etkilemiştir. 
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Vergi gelirlerinin nominal olarak artmasına rağmen, bu gelirlerin reel değeri düşmüştür. Özellikle dolaylı 

vergilere olan bağımlılık, düşük gelirli bireyler üzerindeki vergi yükünü artırmıştır. ÖTV ve KDV gibi 

dolaylı vergilerin toplam vergi gelirlerindeki payı, 2022 yılında %65’in üzerine çıkarak gelir dağılımı 

adaletsizliğini daha da derinleştirmiştir (Hazine ve Maliye Bakanlığı, 2022). Bu dönemde artan kayıt dışılık, 

vergi tabanının daralmasına ve vergi sisteminin etkinliğinin azalmasına yol açmıştır. 

Ayrıca, gelir vergisi dilimlerinin enflasyon oranlarına göre düzenlenmesindeki gecikmeler, mükellefler 

üzerinde “soğuk ilerleme” etkisini artırmıştır. Sabit gelirli çalışanlar, yükselen enflasyon nedeniyle reel 

gelirlerini koruyamazken, vergi dilimlerinin nominal olarak güncellenmemesi, vergi yükünün artmasına 

neden olmuştur (Akgül, 2023). Bu durum, vergi adaletini zedeleyerek mükelleflerin vergi uyumunu olumsuz 

etkilemiştir. 

Hükümet, 2023 yılı itibarıyla enflasyon muhasebesi uygulamalarını yeniden gündeme almış ve vergi 

tabanının genişletilmesi amacıyla çeşitli teşvik paketleri açıklamıştır. Ancak, bu politikaların etkinliği sınırlı 

kalmış ve enflasyonun yol açtığı mali sorunlar devam etmiştir. Özellikle enerji ve gıda fiyatlarındaki artışın 

etkisi, düşük gelirli bireylerin harcanabilir gelirlerini düşürerek vergi ödemelerinde zorluklara yol açmıştır 

(TÜSİAD, 2023). 

2020 sonrası yüksek enflasyon dönemi, Türkiye’nin vergi sistemi açısından yeni yapısal sorunları gün 

yüzüne çıkarmıştır. Enflasyonla mücadele politikalarının vergi sistemine entegre edilmesi hem gelir 

adaletinin sağlanması hem de kamu gelirlerinin sürdürülebilirliği açısından kritik bir öneme sahiptir. Bu 

bağlamda, enflasyon muhasebesinin kapsamlı bir şekilde uygulanması ve gelir vergisi dilimlerinin düzenli 

güncellenmesi gibi önlemler, gelecekte daha etkin bir vergi sistemi oluşturulmasında önemli bir rol 

oynayabilir. 

3.4. Vergi Politikaları ve Reformlar 

3.4.1. Enflasyon Muhasebesi Uygulamaları 

Enflasyon muhasebesi, yüksek enflasyon dönemlerinde işletmelerin finansal tablolarını gerçek ekonomik 

koşullara göre düzenlemesine olanak tanıyan bir muhasebe tekniğidir. Türkiye’de enflasyon muhasebesi 

uygulamaları, özellikle 1980’lerin sonlarından itibaren tartışılmaya başlanmış, ancak kapsamlı bir şekilde 

hayata geçirilmesi 2004 yılında gerçekleşmiştir. Bu uygulama, işletmelerin enflasyon nedeniyle artan 

maliyetlerini ve azalan reel kârlılıklarını telafi etmeyi amaçlamıştır (Balkan, 2005). 

2004 yılında, Vergi Usul Kanunu’nda yapılan düzenlemelerle enflasyon muhasebesi resmi olarak 

uygulanmaya başlanmıştır. Bu reform, özellikle yüksek enflasyonun işletmelerin finansal yapılarını bozduğu 

dönemlerde büyük önem taşımıştır. İşletmeler, mali tablolarındaki değerleri enflasyon oranlarına göre 

güncelleyerek daha doğru bir finansal durum analizi yapabilmiştir. Bununla birlikte, enflasyon muhasebesi 

uygulamaları, işletmelerin vergi yükünü azaltarak ekonomik faaliyetlerini sürdürebilmelerini 

kolaylaştırmıştır (Ertürk, 2006). 

Ancak, 2020 sonrası yüksek enflasyon sürecinde, enflasyon muhasebesi uygulamalarının yetersiz kaldığı 

görülmüştür. Türkiye’de artan fiyatlar ve döviz kuru dalgalanmaları, işletmelerin mali yapılarını yeniden 

tehdit etmeye başlamış ve enflasyon muhasebesi reformlarının yeniden gündeme gelmesine neden olmuştur. 

Bu bağlamda, 2023 yılında enflasyon muhasebesinin modernize edilmesi ve daha etkin bir şekilde 

uygulanması için çalışmalar başlatılmıştır (Yılmaz, 2023). Ancak bu düzenlemelerin etkinliği, uygulama 

kapsamının genişliği ve uygulama sürecindeki şeffaflığa bağlıdır. 

3.4.2. Vergi İndirimleri ve Teşvikler 

Yüksek enflasyon dönemlerinde hükümetler, ekonomik faaliyetleri teşvik etmek ve işletmelerin yükünü 

hafifletmek için vergi indirimleri ve teşvik politikalarına başvurmuştur. Türkiye’de, özellikle 1980’ler ve 

1990’lar boyunca çeşitli vergi teşvikleri uygulanmıştır. Bu teşvikler genellikle sanayi yatırımlarını artırmak 

ve bölgesel kalkınmayı desteklemek amacıyla tasarlanmıştır. Örneğin, 1990’larda Anadolu şehirlerinde 

sanayi yatırımlarını artırmak için vergi muafiyetleri ve düşük vergi oranları uygulanmıştır (Güloğlu & Tekin, 

1999). 

2001 ekonomik krizi sonrası dönemde, vergi teşvikleri, ekonomik toparlanmayı hızlandırmak için önemli 

bir araç olarak kullanılmıştır. Örneğin, ihracatı artırmak için bazı sektörlere yönelik vergi iadeleri ve vergi 

avantajları sağlanmıştır. Bu teşvikler, krizin etkilerini hafifletmek için etkili olmuş, ancak kayıt dışı ekonomi 

ve vergi uyumsuzluğu gibi sorunların çözümünde sınırlı kalmıştır (Çetin, 2004). 
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2020 sonrası dönemde de vergi teşvikleri önemli bir politika aracı olarak kullanılmıştır. Pandemi sürecinde, 

özellikle KOBİ’lere yönelik vergi muafiyetleri ve kredi kolaylıkları sağlanmıştır. Bunun yanı sıra, teknoloji 

ve dijitalleşme alanında faaliyet gösteren işletmelere yönelik teşvik paketleri devreye alınmıştır. Ancak, bu 

teşviklerin bütçe üzerindeki yükü, kamu gelirlerini azaltmış ve uzun vadeli etkileri konusunda endişeler 

yaratmıştır (TÜSİAD, 2022). 

Teşviklerin etkinliği, genellikle uygulama süreçlerindeki şeffaflık ve hedef odaklılık ile ilişkilidir. 

Türkiye’de, özellikle 2020 sonrası dönemde uygulanan teşviklerin bazıları, belirli sektörlere ve işletme 

gruplarına odaklanırken, ekonomik toparlanma üzerinde sınırlı bir etki yaratmıştır. Bu durum, vergi 

teşviklerinin daha kapsamlı ve adil bir şekilde tasarlanması gerektiğini göstermektedir (Akçay, 2023). 

3.4.3. Katma Değer Vergisi (KDV) ve Özel Tüketim Vergisi (ÖTV) Gibi Dolaylı Vergilerin Artan 

Önemi 

Dolaylı vergiler, özellikle yüksek enflasyon dönemlerinde, hükümetlerin vergi gelirlerini artırmak için 

başvurduğu temel araçlardan biri olmuştur. Türkiye’de, dolaylı vergilerin vergi gelirleri içindeki payı, 

1980’lerden itibaren sürekli olarak artmıştır. Bu dönemde, KDV ve ÖTV gibi vergiler, toplam vergi 

gelirlerinin önemli bir kısmını oluşturmuş ve kamu maliyesi üzerindeki baskıyı azaltmaya yardımcı olmuştur 

(Bakırcı & Yaşar, 2010). 

KDV, 1985 yılında Türkiye’de uygulamaya konulmuş ve kısa sürede vergi sisteminin temel unsurlarından 

biri haline gelmiştir. KDV’nin kolay tahsil edilebilirliği ve geniş bir vergi tabanına sahip olması, bu vergiyi 

enflasyon dönemlerinde cazip bir gelir kaynağı haline getirmiştir. Ancak, KDV’nin tüketim üzerinden 

alınması, düşük gelirli bireyler üzerinde orantısız bir vergi yükü oluşturmuş ve gelir dağılımını olumsuz 

etkilemiştir (Sevilgen, 2013). 

ÖTV ise 2002 yılında uygulanmaya başlanmış ve genellikle lüks tüketim malları, enerji ürünleri ve alkol-

tütün gibi ürünlere yönelik olarak tasarlanmıştır. ÖTV’nin artış oranları, özellikle yüksek enflasyon 

dönemlerinde hızlanmış ve bütçe gelirlerinin önemli bir kaynağı olmuştur. Örneğin, 2020 sonrası dönemde 

enerji fiyatlarındaki artışla birlikte ÖTV oranlarının yükseltilmesi, vergi gelirlerini artırmış ancak enflasyonu 

tetikleyen bir etki yaratmıştır (Demir, 2022). 

Dolaylı vergilere aşırı bağımlılık, Türkiye’nin vergi sisteminin yapısal sorunlarından biridir. Yüksek 

enflasyon dönemlerinde bu vergilerin artışı, gelir adaletini olumsuz etkileyerek ekonomik eşitsizlikleri 

derinleştirmiştir. Türkiye’de, dolaylı vergilerin payını azaltmak ve daha adil bir vergi sistemi oluşturmak 

için doğrudan vergilere yönelik reformlara ihtiyaç duyulmaktadır (Yücel, 2023). 

4. ENFLASYONUN VERGİ GELİRLERİ ÜZERİNDEKİ ETKİSİ 

4.1. Reel Vergi Gelirlerinde Erozyon 

Enflasyon, devletin vergi gelirlerinin reel değerini önemli ölçüde düşüren bir ekonomik olgudur. Vergi 

tahsilatındaki gecikmeler nedeniyle, nominal olarak artan vergi gelirleri, enflasyonun etkisiyle reel 

değerlerini kaybeder. Bu durum, literatürde "Tanzi etkisi" olarak bilinir ve özellikle yüksek enflasyon 

dönemlerinde belirgin hale gelir (Tanzi, 1977). Türkiye’nin 1980’ler ve 1990’larda yaşadığı kronik yüksek 

enflasyon dönemlerinde, vergi tahsilatındaki gecikmelerin kamu bütçesi üzerinde ciddi baskılar oluşturduğu 

görülmüştür (Yılmaz, 2004). 

1980’lerde Türkiye’de enflasyon oranları %50’lerin üzerinde seyrederken, vergi tahsilatının reel değeri 

sürekli olarak düşmüştür. Vergi gelirlerinin bütçe içerisindeki payı nominal olarak yüksek görünse de, bu 

gelirlerin reel değer kaybı, kamu harcamalarının karşılanmasında önemli açıklar yaratmıştır (Kibritçioğlu, 

2002). Özellikle doğrudan vergilerdeki tahsilat gecikmeleri, kamu gelirlerinin erimesine neden olmuş ve 

hükümetleri daha fazla borçlanmaya itmiştir. Bu durum, enflasyonun uzun vadede mali sürdürülebilirlik 

üzerindeki olumsuz etkilerini artırmıştır. 

2000’lerin başında uygulanan ekonomik reformlarla birlikte enflasyonun tek haneli rakamlara inmesi, vergi 

gelirlerinin reel değerinde iyileşmelere yol açmıştır. Ancak 2020 sonrası dönemde enflasyonun yeniden 

hızlanmasıyla birlikte, reel vergi gelirlerinde tekrar erozyon yaşanmaya başlanmıştır (TÜİK, 2023). Vergi 

gelirlerinin enflasyona paralel olarak artmaması, kamu bütçesi üzerinde yeniden baskılar oluşturmuş ve 

devletin temel hizmetleri finanse etme kapasitesini zayıflatmıştır. Özellikle enerji ve gıda gibi temel 

sektörlerdeki fiyat artışları, kamu harcamalarını artırırken, tahsil edilen vergilerin reel değerini düşürmüştür 

(Hazine ve Maliye Bakanlığı, 2022). 
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Reel vergi gelirlerindeki bu erozyon, ekonomik ve sosyal açıdan önemli sonuçlar doğurmuştur. Kamu 

gelirlerinin azalması, altyapı yatırımlarını ve sosyal harcamaları sınırlamış, bu da ekonomik büyümeyi ve 

toplumsal refahı olumsuz yönde etkilemiştir. Ayrıca, bütçe açıklarının artması, hükümetlerin daha fazla 

borçlanmasına ve bunun sonucunda faiz ödemelerinin yükselmesine neden olmuştur (Erdem, 2022). 

4.2. Enflasyonla Mücadelede Vergi Politikasının Rolü 

4.2.1. Vergi Tabanının Genişletilmesi 

Enflasyonla mücadelede en etkili yöntemlerden biri, vergi tabanının genişletilmesidir. Geniş bir vergi tabanı, 

vergi gelirlerinin çeşitlenmesini ve ekonomik dalgalanmalara karşı daha dayanıklı hale gelmesini sağlar. 

Türkiye’de, özellikle 1980 sonrası dönemde kayıt dışı ekonominin büyümesi, vergi tabanının daralmasına 

neden olmuş ve enflasyonun etkilerini artırmıştır (Öztürk & Arısoy, 2001). Bu bağlamda, kayıt dışı 

ekonomiyle mücadele etmek hem vergi tabanını genişletmek hem de kamu gelirlerini artırmak için kritik bir 

politika olmuştur. 

2001 ekonomik krizi sonrası dönemde, vergi tabanını genişletmeye yönelik çeşitli reformlar yapılmıştır. 

Özellikle dijitalleşme ve e-devlet uygulamaları, vergi mükelleflerinin sisteme dahil edilmesinde etkili 

olmuştur. Ancak bu reformlar, kayıt dışı ekonominin tamamen kontrol altına alınmasını sağlayamamıştır. 

2020 sonrası dönemde ise, dijital ekonomi üzerinden alınan vergiler ve e-ticaret vergilendirme uygulamaları, 

vergi tabanının genişletilmesi adına önemli adımlar olmuştur (Yıldız, 2023). Ancak, bu uygulamaların 

kapsamının artırılması ve tüm ekonomik sektörlere yayılması gerekmektedir. 

4.2.2. Enflasyon Muhasebesi Uygulamaları 

Enflasyon muhasebesi, enflasyonun vergi gelirleri üzerindeki olumsuz etkilerini azaltmak için kullanılan 

önemli bir araçtır. Türkiye’de, 2004 yılında uygulamaya konulan enflasyon muhasebesi, işletmelerin mali 

tablolarını enflasyona göre düzenlemelerine olanak tanımıştır. Bu uygulama, işletmelerin vergilendirilebilir 

gelirlerini doğru bir şekilde beyan etmelerini ve enflasyonun neden olduğu mali bozulmaların önüne 

geçilmesini sağlamıştır (Balkan, 2005). 

Ancak, 2020 sonrası yüksek enflasyon döneminde, enflasyon muhasebesi uygulamalarının yeniden gündeme 

getirilmesi gerekmiştir. Artan fiyatlar ve kur dalgalanmaları, işletmelerin mali yapılarını olumsuz etkilemiş 

ve enflasyon muhasebesinin eksikliklerini ortaya koymuştur (TÜSİAD, 2023). Türkiye’de 2023 yılında bu 

alanda bazı düzenlemeler yapılmış, ancak uygulamanın kapsamı ve etkinliği tartışma konusu olmuştur. Bu 

bağlamda, enflasyon muhasebesinin daha geniş bir şekilde uygulanması ve işletmelerin mali durumlarını 

gerçekçi bir şekilde yansıtması için yeni düzenlemelere ihtiyaç vardır. 

Enflasyon muhasebesi, sadece işletmelerin değil, aynı zamanda devletin vergi tahsilat sisteminin de daha 

etkin çalışmasını sağlar. Özellikle yüksek enflasyon dönemlerinde, mali tabloların doğru bir şekilde 

düzenlenmesi, kamu gelirlerinin öngörülebilirliğini artırarak bütçe planlamasını kolaylaştırır. Türkiye’de bu 

konuda atılacak adımlar, enflasyonla mücadelede önemli bir rol oynayabilir (Demir, 2022). 

5. ULUSLARARASI KARŞILAŞTIRMA 

5.1. Diğer Ülkelerde Yüksek Enflasyonun Vergi Sistemine Etkileri 

5.1.1. Latin Amerika Ülkelerinden Örnekler 

Latin Amerika ülkeleri, özellikle 1980’ler ve 1990’larda yüksek enflasyonla mücadele eden bölgelerden biri 

olarak, Türkiye ile benzer deneyimler yaşamıştır. Brezilya, Arjantin ve Şili gibi ülkelerde, yüksek enflasyon, 

vergi sisteminin temel dinamiklerini ciddi şekilde etkilemiştir. Örneğin, Brezilya’da 1980’lerdeki hiper 

enflasyon dönemi, vergi gelirlerinin reel değerinin hızla erimesine ve kamu maliyesinde büyük açıkların 

oluşmasına neden olmuştur (Tanzi, 1991). Vergi tahsilatında gecikmeler, gelirlerin reel olarak azalmasına 

yol açmış ve bütçe açıkları borçlanma ile kapatılmaya çalışılmıştır. 

Arjantin ise benzer bir süreçte, enflasyon muhasebesi uygulamaları ve vergi reformları ile bu sorunları 

hafifletmeye çalışmıştır. 1990’larda uygulanan reformlarla birlikte, enflasyon muhasebesi işletmeler için 

zorunlu hale getirilmiş, bu sayede mali tabloların daha gerçekçi hale gelmesi sağlanmıştır. Ancak, kayıt dışı 

ekonomi ve vergi kaçakçılığı sorunları, bu reformların etkisini sınırlamıştır (Olivera, 2002). 

Şili, Latin Amerika’daki diğer ülkelerden farklı olarak, enflasyon muhasebesini daha erken uygulamaya 

koymuş ve bu uygulamanın etkin bir şekilde kullanılması sayesinde vergi gelirlerinde reel kayıpları 

sınırlamıştır. Ayrıca, KDV gibi dolaylı vergilere dayalı bir sistem geliştiren Şili, vergi tahsilat oranını 
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artırmış ve enflasyonla mücadelede daha başarılı bir performans sergilemiştir (Gomez-Sabaíni & Moran, 

2004). 

5.1.2. Enflasyon Muhasebesi ve Diğer Uygulamalar 

Latin Amerika’da yüksek enflasyonun etkilerini sınırlamak için enflasyon muhasebesi yaygın olarak 

uygulanmıştır. Bu yöntem, işletmelerin enflasyon nedeniyle zarar görmemesi ve vergilendirilebilir 

gelirlerinin daha adil bir şekilde hesaplanması için kritik bir araç olmuştur. Brezilya, Arjantin ve Şili gibi 

ülkelerde enflasyon muhasebesi, vergi matrahlarının doğru bir şekilde belirlenmesini sağlayarak ekonomik 

faaliyetlerin devamlılığını desteklemiştir (Tanzi, 1991). 

Ayrıca, vergi tabanının genişletilmesi ve dolaylı vergilere ağırlık verilmesi gibi politikalar da enflasyonla 

mücadelede öne çıkan diğer uygulamalardır. Latin Amerika ülkeleri, özellikle KDV gibi dolaylı vergileri 

artırarak bütçe gelirlerini desteklemeye çalışmıştır. Ancak, bu durum gelir dağılımını olumsuz etkileyerek 

düşük gelirli kesimlerin daha yüksek bir vergi yükü taşımasına neden olmuştur (Gomez-Sabaíni, 2006). 

5.2. Türkiye ile Karşılaştırma ve Farklılıklar 

5.2.1. Türkiye’nin Latin Amerika ile Benzerlikleri 

Türkiye’nin yüksek enflasyon dönemleri, Latin Amerika ülkeleriyle birçok açıdan benzerlik göstermektedir. 

1980’ler ve 1990’larda Türkiye’deki vergi gelirlerinin reel olarak azalması, Brezilya ve Arjantin gibi 

ülkelerde yaşanan "Tanzi etkisi" ile benzer bir süreç izlemiştir. Türkiye’de de enflasyonun yarattığı 

belirsizlik, vergi tahsilatında gecikmelere ve kamu gelirlerinde reel kayıplara neden olmuştur (Yılmaz, 

2004). 

Benzer şekilde, Türkiye de bu dönemde dolaylı vergilere ağırlık vermiştir. KDV’nin 1985’te uygulanmaya 

başlanması ve 2002’de ÖTV’nin devreye alınması, bütçe gelirlerini desteklemek için kullanılan önemli 

araçlar olmuştur. Ancak bu durum, Latin Amerika ülkelerinde olduğu gibi, gelir dağılımı üzerinde olumsuz 

etkiler yaratmıştır (Sevilgen, 2013). 

5.2.2. Türkiye’nin Özgün Yönleri 

Türkiye’nin Latin Amerika ülkelerinden farklı olarak, enflasyon muhasebesi uygulamalarını daha geç 

devreye alması, işletmelerin mali tablolarında uzun süre ciddi bozulmalara neden olmuştur. 2004 yılında 

yapılan düzenlemeler, enflasyonun vergi sistemi üzerindeki etkilerini sınırlamayı amaçlasa da, bu 

uygulamalar Latin Amerika’da olduğu gibi yaygın ve kapsamlı bir şekilde uygulanmamıştır (Ertürk, 2006). 

Bir diğer önemli fark, Türkiye’nin 2001 sonrası dönemde enflasyonu kontrol altına almayı başarmasıdır. 

Latin Amerika’da enflasyonun kontrolü, 1990’larda uygulanmaya başlayan dolarizasyon politikaları ve IMF 

destekli programlarla sağlanmıştır. Türkiye ise 2001 ekonomik krizi sonrası uyguladığı “Güçlü Ekonomiye 

Geçiş Programı” ile bu başarıyı yakalamıştır. Ancak, 2020 sonrası yüksek enflasyon dönemi, Türkiye’nin 

kazanımlarını kısmen geri götürmüş ve vergi sisteminde yeni sorunlar ortaya çıkarmıştır (Kazgan, 2021). 

Türkiye, Latin Amerika ülkelerine kıyasla, kayıt dışı ekonomiyle mücadelede daha sınırlı başarı elde 

etmiştir. Latin Amerika’da uygulanan dijital vergilendirme sistemleri ve kayıt dışı ekonomiyle mücadeleye 

yönelik reformlar, Türkiye’de daha sınırlı bir şekilde uygulanmıştır (Öztürk & Arısoy, 2001). Bu durum, 

Türkiye’nin vergi tabanını genişletme ve gelir adaletini sağlama konularında daha fazla reforma ihtiyaç 

duyduğunu göstermektedir. 

6. GÜNCEL DURUM VE ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

6.1. Türkiye’nin Enflasyonla Mücadele Politikaları 

6.1.1. Vergi Reformları ve Vergi Adaletinin Sağlanması 

Türkiye’de son yıllarda uygulanan vergi politikaları, enflasyonun yarattığı ekonomik ve sosyal etkileri 

hafifletmeye odaklanmıştır. Özellikle 2020 sonrası yüksek enflasyon döneminde, hükümet, vergi 

reformlarını gündeme getirmiş ve belirli sektörlere yönelik teşvikler sunmuştur. Ancak, bu reformlar, daha 

çok gelir yaratma amacıyla dolaylı vergilere bağımlılığı artırmış ve gelir dağılımındaki adaletsizlikleri 

derinleştirmiştir (TÜSİAD, 2023). ÖTV ve KDV oranlarının artırılması, düşük gelir grupları üzerinde 

orantısız bir yük oluştururken, doğrudan vergilerin yeterince etkin kullanılmaması, vergi adaletini olumsuz 

yönde etkilemiştir. 

Vergi adaletini sağlamak için yapılması gereken reformlar arasında, gelir vergisi dilimlerinin enflasyon 

oranlarına göre düzenlenmesi ve servet vergisi gibi mekanizmaların devreye alınması bulunmaktadır. Bu tür 
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düzenlemeler, vergi yükünün daha adil bir şekilde dağıtılmasını sağlayabilir. Ayrıca, doğrudan vergilere 

ağırlık verilmesi, dolaylı vergilerin yarattığı sosyal ve ekonomik etkileri hafifletebilir (Yücel, 2023). 

6.1.2. Dijitalleşme ve Kayıt Dışılıkla Mücadele 

Dijitalleşme, vergi uyumunu artırmak ve kayıt dışı ekonomiyle mücadelede etkili bir araç olarak 

kullanılmaktadır. Türkiye, e-devlet uygulamaları ve e-fatura sistemleri ile vergi mükelleflerinin kayıt altına 

alınmasında önemli adımlar atmıştır. Ancak, kayıt dışı ekonomi, hala Türkiye ekonomisinin önemli bir 

sorunu olarak varlığını sürdürmektedir. 2022 itibarıyla kayıt dışı ekonominin GSYİH içerisindeki payının 

%25-30 arasında olduğu tahmin edilmektedir (Hazine ve Maliye Bakanlığı, 2022). 

Dijital ekonominin gelişimi, kayıt dışılıkla mücadelede yeni zorluklar ve fırsatlar yaratmıştır. Özellikle, e-

ticaretin büyümesi ve kripto para gibi yeni ekonomik araçların vergilendirilmesi konusunda düzenlemeler 

yapılması gerekmektedir. Türkiye, bu alanda bazı adımlar atmış olsa da dijital ekonominin kapsamlı bir 

şekilde vergilendirilmesi için daha fazla çaba gerekmektedir (Akçay, 2023). 

6.2. Öneriler 

6.2.1. Enflasyon Muhasebesinin Modernize Edilmesi 

Enflasyon muhasebesi, yüksek enflasyon dönemlerinde işletmelerin finansal yapısını korumak ve vergi 

sisteminin etkinliğini artırmak için kritik bir araçtır. Türkiye’de 2004 yılında uygulamaya konulan enflasyon 

muhasebesi, işletmelerin mali tablolarını enflasyon oranlarına göre düzenlemesine olanak sağlamıştır. 

Ancak, bu uygulama, günümüz koşullarına uygun hale getirilmemiştir. Artan enflasyon oranları ve döviz 

kuru dalgalanmaları göz önüne alındığında, enflasyon muhasebesinin kapsamının genişletilmesi ve 

işletmelerin daha fazla desteklenmesi gerekmektedir (Ertürk, 2022). 

Modernize edilmiş bir enflasyon muhasebesi sistemi, işletmelerin ekonomik koşullara daha hızlı uyum 

sağlamasına olanak tanıyabilir. Bu doğrultuda, işletmelerin vergi beyannamelerinde enflasyon oranlarına 

göre otomatik düzenlemeler yapılması ve teknolojik altyapının geliştirilmesi önemli bir adım olacaktır. 

6.2.2. Vergi Sisteminin Şeffaflığının Artırılması 

Vergi sistemindeki şeffaflık eksiklikleri, mükelleflerin vergiye uyumunu olumsuz etkilemektedir. Vergi 

politikalarının açık ve anlaşılır bir şekilde kamuoyu ile paylaşılması, mükelleflerin vergi sistemine olan 

güvenini artırabilir. Türkiye’de vergi şeffaflığını artırmak için e-devlet uygulamalarının kapsamının 

genişletilmesi ve vergi politikalarının etkilerine ilişkin düzenli raporların yayımlanması gerekmektedir 

(Bakırcı & Yaşar, 2010). 

Ayrıca, vergi gelirlerinin kullanımına ilişkin şeffaflık da kamuoyu desteğini artırmak için önemlidir. Kamu 

harcamalarının etkinliği ve bu harcamaların ekonomik büyüme üzerindeki etkileri, mükelleflerin vergi 

ödemelerine olan yaklaşımını doğrudan etkiler. 

6.2.3. Gelir Vergisi Dilimlerinin Düzenli Güncellenmesi 

Türkiye’de gelir vergisi dilimlerinin enflasyona göre güncellenmemesi, "soğuk ilerleme" etkisiyle 

mükelleflerin daha yüksek oranlarda vergi ödemesine neden olmaktadır. Bu durum, özellikle sabit gelirli 

çalışanlar için büyük bir yük oluşturmaktadır. Gelir vergisi dilimlerinin yıllık enflasyon oranlarına göre 

otomatik olarak güncellenmesi, vergi adaletini sağlamak için etkili bir çözüm olabilir (Sevilgen, 2013). 

Bunun yanı sıra, düşük gelirli gruplar üzerindeki vergi yükünü hafifletmek için gelir vergisi muafiyetlerinin 

artırılması veya asgari ücret üzerindeki vergilerin düşürülmesi gibi politikalar da göz önünde 

bulundurulmalıdır. Bu tür düzenlemeler, ekonomik eşitsizlikleri azaltmaya ve toplumsal refahı artırmaya 

katkı sağlayabilir. 

7. SONUÇ 

Yüksek enflasyon dönemleri, Türkiye’nin ekonomik yapısını derinden etkileyerek, vergi sistemi üzerinde 

hem olumlu hem de olumsuz etkiler yaratmıştır. Enflasyon, devletin vergi gelirlerinin reel değerini 

aşındırmış, kamu bütçesi üzerinde ciddi baskılar oluşturmuş ve ekonomik istikrarı bozmuştur. Bunun 

yanında, dolaylı vergilere artan bağımlılık, düşük gelir grupları üzerinde orantısız bir yük yaratırken, 

doğrudan vergilerin yeterince etkin bir şekilde kullanılamaması vergi adaletini zedelemiştir. 

Ancak, yüksek enflasyon dönemleri, aynı zamanda vergi sistemindeki bazı yapısal reformlar için bir fırsat 

yaratmıştır. Örneğin, 2001 ekonomik krizi sonrası uygulanan vergi reformları, enflasyon muhasebesi gibi 

uygulamaları hayata geçirerek, işletmelerin mali tablolarını daha gerçekçi hale getirmiş ve vergi sisteminin 
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etkinliğini artırmıştır. Bununla birlikte, bu reformların kapsamı ve uygulanış biçimi, sorunların tamamen 

çözülmesine yetmemiştir. 

2020 sonrası dönemde yeniden artan enflasyon, vergi sisteminde uzun süredir var olan sorunları gün yüzüne 

çıkarmış ve özellikle dijitalleşme, kayıt dışılıkla mücadele ve vergi adaletinin sağlanması gibi alanlarda daha 

kapsamlı politikalara ihtiyaç duyulduğunu göstermiştir. Bu nedenle, Türkiye’nin geçmişteki 

deneyimlerinden çıkarılacak dersler, gelecekteki politika uygulamaları için kritik bir öneme sahiptir. 

Bu çalışmanın temel bulguları, yüksek enflasyonun Türkiye’de vergi sistemi üzerindeki çok boyutlu 

etkilerini ortaya koymuştur. Vergi gelirlerindeki reel erozyon, dolaylı vergilerin artan önemi ve vergi 

adaletinin sağlanamaması gibi temel sorunlar, bu etkilerin başlıca unsurlarıdır. Ayrıca, dijitalleşme ve 

enflasyon muhasebesi gibi konuların önemine dikkat çekilmiş ve bu alanlarda yapılacak reformların vergi 

sisteminin sürdürülebilirliğini artırabileceği vurgulanmıştır. 

Politika yapıcılar için bu çalışmanın sunduğu en önemli katkılardan biri, yüksek enflasyon dönemlerinde 

alınması gereken önlemler konusunda somut öneriler sunmasıdır. Özellikle, gelir vergisi dilimlerinin düzenli 

olarak güncellenmesi, enflasyon muhasebesinin modernize edilmesi ve dijital ekonominin kapsamlı bir 

şekilde vergilendirilmesi gibi önlemler, Türkiye’nin vergi sistemini daha adil ve sürdürülebilir bir yapıya 

kavuşturabilir. 

Gelecek çalışmalar için, enflasyonun vergi sistemi üzerindeki etkilerinin daha derinlemesine analiz edilmesi 

ve uluslararası karşılaştırmaların artırılması önerilmektedir. Özellikle, farklı ülkelerin enflasyonla mücadele 

politikaları ve bu politikaların vergi sistemine etkileri incelenerek, Türkiye için uygulanabilir örnekler 

belirlenebilir. Ayrıca, dijitalleşmenin vergi uyumu üzerindeki etkileri, kayıt dışı ekonomi ile mücadelede 

teknolojik yeniliklerin rolü ve sektörel bazda vergi politikalarının etkileri gibi alanlar, ileride yapılacak 

araştırmalara ışık tutabilir. 
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